- 1 -

委 員 会 会 議 録

（一社）滋賀県トラック協会

会 議 名 平成２５年度（第２回）安全対策委員会

開催日時 平成２５年１２月６日（金） １６：００～１７：２５

開催場所 近江八幡市 ひょうたんや

出 席 者 委員１２名、担当副会長、事務局３名

協   議   内   容

開会にあたり田中担当副会長より挨拶が行われ、続いて西田委員長欠席により辻副委員長か

ら挨拶が行われた。
事務局より、過日開催された全国トラックドライバー・コンテストにおいて、滋賀県代表で

ある、日通滋賀運輸（株）寺元氏が１１トン部門で３位に入賞したことが報告された。
辻副委員長が議長となり、早速、議事に入った。

●議 題
（１）年末パトロールについて
協議の結果、今年度より、例年の支部毎の安全パトロールは中止とし、代わりに、１２月に

開催される名神高速道路多賀ＳＡと草津ＳＡでの安全啓発活動に参加することとなった。
本件、各委員へその出席が要請された。

（２）正しい運転・明るい輸送運動表彰について
協議の結果、今年度の該当支部は、従事者表彰として甲賀支部と彦根支部、事業所・団体表

彰は湖東支部を対象とすることとした。
該当者及び該当事業所はできるだけ年内中に事務局まで報告することとなり、万が一、年明

けとなっても、１月８日の新年祈願祭には決定し報告頂けるよう要請された。

（３）滋賀県トラック協会長優良事業所表彰内規について
 事故防止総決起大会で表彰される同表彰に、Ｇマーク認定５年以上取得とする表彰基準項目

追加を諮ったところ、意義なく承認された。

（４）本年度事業実施報告等について
①エコセーフティ小委員会
事務局より配布資料に基づき、説明。
②事故防小委員会
事務局より配布資料に基づき、説明。

出席委員より質問等、発言なし。

- 2 -

（４）次年度事業計画について
 ①エコセーフティドライブコンテスト
エコセーフティドライブコンテスト（全国トラックドライバー・コンテスト選考会）を５

月１８日（日）、予備日なしとして、クレフィール湖東にて開催することが確定。
②交通事故防止総決起大会
９月初旬は県防災訓練日程と重なる可能性。９月末は守山市環境キャンペーン開催日程（次

年度参加するかは不明）と重なる可能性。ただ、９月２０日頃から月末まで開催される、秋

の交通安全週間の期間中に本大会を開催することが望ましいとの意見がまとまり、この意見

を本事業を所管する新委員会へ具申することとなった。

（５）その他
 事務局より、事故防止対策のまとめ、２種のアンケート調査について、資料に基づき説明さ

れた。
引き続き事務局より、新年祈願祭が１月８日に多賀大社で開催され、その参加が要請された。

田中担当副会長より、安全対策委員会が所管する諸事業を含んだすべての協会事業において、

その参加者への交通費基準を見直し、適正なものになるべく、別委員会にて協議を進めている

との報告が行われた。

最後に、次回委員会は１月８日の新年祈願祭終了後に安全対策委員で打ち合わせを行い、開

催するかどうか決定することとなった。

 以上にて、すべての協議事項を終了し、１７時２５分に本委員会は閉会した。
  ■次回委員会（打ち合わせ）
      平成２６年１月８日（新年祈願際）